2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

Прокопьевский городской округ
ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

7-го созыва

(двадцатая сессия)

Решение № 140
от 20.02.2025
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

20.02.2025
	О внесении изменений в Положение по                              осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской    области – Кузбасса», утвержденное решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.09.2021 № 309

Руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
          1. Внести в Положение по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», утвержденное решением Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.09.2021 № 309 (в редакции решений от 17.02.2022 № 369, от 23.06.2022 № 429, от  25.05.2023 № 514, от 23.11.2023 № 25, от 20.02.2024 № 45), следующие изменения:
         1.1 в пункте 1.3 слова «земельного законодательства» заменить словами «к использованию и охране земель»;

         1.2 пункт 2.1 после слов «охраняемым законом ценностям.» дополнить словами «, определяющего выбор профилактических и контрольных мероприятий, их содержание, интенсивность и результаты.»;

         1.3 пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

         «2.4. Проведение администрацией города Прокопьевска плановых контрольных мероприятий, предусмотренных в пункте 4.2 настоящего Положения, в отношении земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

          для земельных участков, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска, – не менее одного, но не более двух в год;
          для земельных участков, отнесенных к категории высокого риска,             – не более одного в два года;
          для земельных участков, отнесенных к категории высокого риска,                              – не более одного в три года;

          для земельных участков, отнесенных к категории среднего риска,                         – не чаще чем один раз в 3 года и не реже чем один раз в 6 лет;

          для земельных участков, отнесенных к категории умеренного риска,                         – не чаще чем один раз в 5 лет и не реже чем один раз в 6 лет.

         В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.

         Проведение администрацией города Прокопьевска обязательных профилактических визитов, предусмотренных пунктом 3.9 настоящего Положения, в отношении земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

          для земельных участков, отнесенных к категории высокого риска,                      – не более одного в год;

          для земельных участков, отнесенных к категории значительного, среднего, умеренного риска, – определяется Правительством Российской Федерации;

          для земельных участков, отнесенных к категории низкого риска,                                – не более одного в год.

          Принятие распоряжения администрации города Прокопьевска                                   об отнесении земельных участков к категории низкого риска не требуется.

          В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат включению контрольные мероприятия, предусмотренные в пункте 4.2 настоящего Положения, в отношении земельных участков, принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды контролируемыми лицами, для которых в году реализации ежегодного плана истекает период времени с даты окончания проведения последнего планового контрольного мероприятия.

         В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении земельных участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению земельные участки после истечения одного года с даты возникновения у контролируемого лица права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования или иного права на такой земельный участок.»;

         1.4 пункт 3.3 после слов «проведении контрольных мероприятий.» дополнить словами «, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», принимает меры, указанные в статье 90 Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
         1.5 пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

          «3.9 Профилактический визит проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в форме профилактической беседы с контролируемым лицом по месту нахождения земельного участка, находящегося во владении и (или) пользовании контролируемого лица.
          В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к земельным участкам, находящимся во владении и (или) пользовании контролируемого лица, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении земельных участков, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.

          В ходе профилактического визита должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, осуществляет осмотр земельного участка, сбор сведений, необходимых для отнесения земельного участка к категориям риска и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
          Профилактический визит проводится в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Прокопьевский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» на соответствующий год.

          Профилактический визит проводится по инициативе администрации города Прокопьевска (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
          3.9.1. Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, земельных участков, находящимся во владении и (или) пользовании контролируемого лица, отнесенных к определенным категориям риска, с учетом периодичности проведения
обязательных профилактических визитов, установленной пунктом 2.4 настоящего Положения, а также в иных случаях, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

         Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.

         В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, инструментальное обследование.
         Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней.

         По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении профилактического визита обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий.
         В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонении контролируемого лица от его проведения должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном пунктом 4.17 настоящего Положения.

         В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.

         Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае и порядке, установленными Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федерации».
         3.9.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией или муниципальным учреждением.

          Контролируемое лицо вправе подать в администрацию города Прокопьевска заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг, которое рассматривается должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в течение десяти рабочих дней со дня получения. В результате рассмотрения должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, принимается решение о проведении профилактического визита или об отказе в его проведении по основаниям, установленным Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с уведомлением контролируемого лица.
           В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль, в течение двадцати рабочих дней согласовывают дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

          Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, в случаях, установленных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

         Контролируемое лицо вправе отозвать заявление или направить отказ от проведении профилактического визита в администрацию города Прокопьевска не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения профилактического визита.

         В рамках профилактического визита должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, при согласии контролируемого лица может проводить инструментальное обследование.
         Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

         В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объект контроля представляет явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, незамедлительно направляет мотивированное представление первому заместителю главы города Прокопьевска для принятия решения о проведении контрольного мероприятия.»;

         1.6 в пункте 4.6 слова «пунктами 1, 3-5 части 1 и частью 3 статьи 57» заменить словами «пунктами 1, 3-5, 7 части 1 статьи 57»;
         1.7 в пункте 4.12 слова «должностными лицами органов государственного надзора» заменить словами «должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль»;
         1.8 пункт 4.18 после слов «при проведении контрольного мероприятия» дополнить словами «, обязательного профилактического визита»;
         1.9 первый абзац пункта 4.19 после слов «при проведении контрольного мероприятия» дополнить словами «, обязательного профилактического визита»;
         1.10 подпункт а) пункта 4.19 после слов «акта контрольного мероприятия» дополнить словами «, обязательного профилактического визита»;
         1.11 подпункт в) пункта 4.19 слова «земельного законодательства, за нарушение которых» заменить словами «к использованию и охране земель, за которое»;

         1.12 в подпункте ж) пункта 4.19 слова «земельного законодательства Российской Федерации» дополнить словами «к использованию и охране земель»;
         1.13 в пункте 4.22 слово «уведомление» заменить словом «определение»;
         1.14 в пятом абзаце пункта 4.32 слова «в письменной форме в виде отчета о проведении.» заменить словами «актом о проведении выездного обследования или наблюдения за соблюдением обязательных требований.»;
             1.15 в шестом абзаце пункта 4.32 слово «отчетов» заменить словом «актов»;
         1.16 часть 5 изложить в следующей редакции:
         «Муниципальный земельный контроль на территории опережающего социально-экономического развития  «Прокопьевск» осуществляется с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 29.12.2014  № 473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2024 № 698 «Об особенностях осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на территориях опережающего  развития и на территории свободного порта Владивосток».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда», вступает в силу после его официального опубликования.
  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Прокопьевского городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и взаимодействия с административными органами (Т.А. Удалова).
         Председатель

Прокопьевского городского
Совета народных депутатов
                    З.А. Вальшина

          Глава
города Прокопьевска

                                                  М.А. Шкарабейников
«20» февраля 2025 г.
                                                                                                                       (дата подписания)